
0.110.041.66 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2023 Nr. 2 ausgegeben am 12. Januar 2023 

 

Kundmachung 
vom 10. Januar 2023 

des Beschlusses Nr. 149/2022 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 29. April 2022 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 15. Dezember 2022 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995, 
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss 
Nr. 149/2022 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 

Beschluss des Gemeinsamen EWR‑Ausschusses 
Nr. 149/2022 

vom 29. April 2022 

zur Änderung des Anhangs IX 
(Finanzdienstleistungen) des  

EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im 
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Die Delegierte Verordnung (EU) 2020/1816 der Kommission vom 

17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/1011 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Erläuterung in 
der Referenzwert-Erklärung, wie Umwelt-, Sozial- und Governance-
Faktoren in den einzelnen Referenzwerten, die zur Verfügung gestellt 
und veröffentlicht werden, berücksichtigt werden1 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen. 

2. Die Delegierte Verordnung (EU) 2020/1817 der Kommission vom 
17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/1011 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich des Mindestinhalts 
der Erläuterung, wie Umwelt-, Sozial- und Governance-Faktoren in 
der Referenzwert-Methodik berücksichtigt werden2 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Delegierte Verordnung (EU) 2020/1818 der Kommission vom 
17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2016/1011 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf Mindeststan-
dards für EU-Referenzwerte für den klimabedingten Wandel und für 
Paris-abgestimmte EU-Referenzwerte3 ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 406 vom 3.12.2020, S. 1. 
2 ABl. L 406 vom 3.12.2020, S. 12. 
3 ABl. L 406 vom 3.12.2020, S. 17. 



3 

4. Anhang IX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert 
werden - 

hat folgenden Beschluss erlassen: 

Art. 1 

In Anhang IX des EWR-Abkommens wird nach Nummer 31lrb 
(Durchführungsbeschluss (EU) 2019/1275 der Kommission) Folgendes 
eingefügt: 
"31ls. 32020 R 1816: Delegierte Verordnung (EU) 2020/1816 der Kom-

mission vom 17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 
2016/1011 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich 
der Erläuterung in der Referenzwert-Erklärung, wie Umwelt-, So-
zial- und Governance-Faktoren in den einzelnen Referenzwerten, 
die zur Verfügung gestellt und veröffentlicht werden, berücksich-
tigt werden (ABl. L 406 vom 3.12.2020, S. 1) 

31lt. 32020 R 1817: Delegierte Verordnung (EU) 2020/1817 der Kom-
mission vom 17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 
2016/1011 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich 
des Mindestinhalts der Erläuterung, wie Umwelt-, Sozial- und 
Governance-Faktoren in der Referenzwert-Methodik berücksich-
tigt werden (ABl. L 406 vom 3.12.2020, S. 12) 

31lu. 32020 R 1818: Delegierte Verordnung (EU) 2020/1818 der Kom-
mission vom 17. Juli 2020 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 
2016/1011 des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick 
auf Mindeststandards für EU-Referenzwerte für den klimabeding-
ten Wandel und für Paris-abgestimmte EU-Referenzwerte (ABl. L 
406 vom 3.12.2020, S. 17) 
Die Delegierte Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens 
mit folgender Anpassung: 
In Art. 5 Abs. 1 wird für die EFTA-Staaten die Angabe ‚23. De-
zember 2020‘ durch die Angabe ‚Tag des Inkrafttretens des Be-
schlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 149/2022 vom 
29. April 2022‘ ersetzt." 

Art. 2 

Der Wortlaut der Delegierten Verordnungen (EU) 2020/1816, (EU) 
2020/1817 und (EU) 2020/1818 in isländischer und norwegischer Sprache, 
der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröf-
fentlicht wird, ist verbindlich. 



4 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. April 2022 in Kraft, sofern alle Mitteilun-
gen nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen4, oder am Tag 
des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 151/2022 vom 29. April 20225, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spä-
tere ist. 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
4 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 
5 ABl. L 246 vom 22.9.2022, S. 114 


		info@rdr.llv.li
	2023-01-10T17:34:47+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




